
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  33 DEL  19-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DGR 565 DEL 11/05/2020 - RIORGANIZZAZIONE MERCATO DEL SABATO
CON SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEI POSTEGGI DI PIAZZA GARIBALDI IN VIA
DANTE E LUNGO LA SS 78.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese

di maggio alle ore 18:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente in
videoconferenza

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO CHE l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza

internazionale. Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali;

CONSIDERATO CHE:

- le disposizioni introdotte dal DPCM del 22/03/2020 coordinate con le previsioni di cui

al DPCM 11 marzo 2020, consentivano lo svolgimento del mercato del sabato, ma

limitatamente alla vendita di soli generi alimentari;

- che, nell’ambito di tale emergenza sanitaria, l’Amministrazione Comunale ha assunto

misure finalizzate alla salvaguardia della salute pubblica e in particolare con Ordinanza

Sindacale nr. 19 del 27/03/2020 veniva disposto in via precauzionale il mantenimento

della sospensione del mercato settimanale del sabato su area pubblica;

VISTA la DGR 565 del 11/05/2020 avente per oggetto PROTOCOLLI PER LA

PREVENZIONE, GESTIONE, CONTRASTO E CONTROLLO DELL’EMERGENZA COVID-19

NELLE ATTIVITA’ DI COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE, COMMERCIO IN SEDE FISSA,

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, SGOMBERO, TATUATORI E

ACCONCIATORI, ESTETISTI E CENTRO BENESSERE;

VISTO il Decreto del Presidente di G.R nr. 152 del 15/05/2020, che a far data dal

18/05/2020 nella Regione Marche sono riaperte le attività commerciali, artigianali

quindi anche il commercio su are pubbliche con il rispetto dei protocolli approvati con

DGR 565/2020 e DGR 569/2020;

RILEVATO CHE in questa nuova fase si ritiene di poter consentire lo svolgimento del

mercato cittadino mediante un’attività di presidio da parte dei volontari della

Protezione Civile e di personale messo a disposizione da Associazione Nazionale

Carabinieri, pur mantenendo l’attività di vigilanza in capo alla Polizia Municipale;

RITENUTO INOLTRE, in questo momento emergenziale, al fine da un lato di una miglior

gestione del mercato stesso e da un lato garantire il distanziamento sociale, la

sicurezza per i cittadini e il rispetto delle prescrizioni previste dalla DGR 565 del

11/05/2020, prevedere sia una diversa collocazione dei posteggi che procedere allo

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



spostamento temporaneo (sino al 30/09/2020) dei posteggi di Piazza Garibaldi lungo la

SS 78 Picena e lungo Via Dante;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per il Commercio su aree pubbliche

approvato con deliberazione di C.C. n. 27 del 23/09/2002 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTO L.R. 27/09 (testo unico coordinato del Commercio) che all’articolo Art. 36

(Soppressione e trasferimento) prevede che: la soppressione ed il trasferimento del 

mercato o della fiera, la modifica della dislocazione dei posteggi, la diminuzione o

l’aumento del numero dei posteggi e lo spostamento della data di svolgimento del

mercato o della fiera sono disposti dal Comune…. Omissis…

2. Il trasferimento del mercato o della fiera temporaneo o definitivo in altra sede o

altro giorno è disposto dal Comune per: c) limitazioni e vincoli imposti da motivi di

viabilità, di traffico o igienico-sanitari;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000;

CONSTATATO che, relativamente alla nuova dislocazione temporanea dei posteggi

come riportata nella piantina planimetrica (Alleg.n.1) non sono emersi particolari

motivi ostativi;

VISTO che secondo quanto disposto dell’art. 36 della L.R. 27/09 la riassegnazione dei

posteggi è effettuata secondo i seguenti criteri:

a) anzianità di presenza su base annua (nel caso di subentro, si considera l'anzianità

maturata dal cedente);

b) anzianità di inizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, attestata dal registro

delle imprese. In caso di acquisto di azienda, si considera la data di inizio dell'attività da

parte dell'acquirente, mentre nel caso di affitto o di affidamento della gestione si

considera la data di inizio dell'attività da parte del titolare;

c) dimensioni e caratteristiche dei posteggi disponibili, in relazione alle merceologie,

alimentari o non alimentari, o al tipo di attrezzatura di vendita;

PRESO ATTO che non necessita parere del responsabile di Ragioneria in quanto

l'adozione del presente atto non comporta diminuzione di entrata o aumento di spesa;

VALUTATO ogni opportuno elemento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione e pertanto di stabilire:

di spostare temporaneamente (sino al 30/09/2020) i posteggi all’interno di1)

Piazza Garibaldi lungo la parte di Piazza ricadente sulla SS 78 e Via Dante,

prevedendo anche una diversa collazione per quelli già presenti come da

prospetto allegato (Alleg.n.1), che costituisce parte sostanziale ed integrante

della presente;

Di approvare la nuova dislocazione temporanea dei posteggi del mercato2)

settimanale del sabato come indicati nella piantina suddetta, misure che

potrebbero essere soggette ad aumento o diminuzione a seguito di verifica e

valutazione dell'ingombro da parte della Polizia Municipale;

Di approvare per la formazione della graduatoria i seguenti criteri:3)

a) anzianità di presenza su base annua (2019). Nel caso di subentro, si

considera l'anzianità maturata dal cedente;

b) anzianità di inizio dell'attività di commercio su aree pubbliche, attestata dal

registro delle imprese. In caso di acquisto di azienda, si considera la data di

inizio dell'attività da parte dell'acquirente, mentre nel caso di affitto o di

affidamento della gestione si considera la data di inizio dell'attività da parte del

titolare;

c) dimensioni e caratteristiche dei posteggi disponibili, in relazione alle

merceologie, alimentari o non alimentari, o al tipo di attrezzatura di vendita;

Di dare mandato, previa predisposizione della graduatoria, nel modo sopra4)

indicato, all’ Ufficio di Polizia Municipale di procedere alla assegnazione dei

nuovi posteggi, considerando che il mercato settimanale del sabato riprenderà

il 23 maggio 2020;

di demandare al Responsabile dell’Ufficio di Polizia Municipale l’adozione di5)

tutti gli atti conseguenti e successivi alla presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione;

Visti i pareri allegati espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell’art.
147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000(TUEL);

Ritenuto opportuno approvarla nella sua interezza;

Con voti resi per appello nominale in seduta tenutasi in videoconferenza, mediante
l’uso di dispositivi informatici, dal seguente esito:
presenti n.5;
astenuti: n.0;
votanti: n.5;
Voti favorevoli: n.5;
Voti contrari: n.=

Constatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art.
n.73 del D.L. n. 18/2020;

D E L I B E R A

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di approvare espressamente in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra
riportata.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

successivamente, stante l'urgenza di provvedere, con votazione favorevole
unanime, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. n.73 del D.L. n.
18/2020;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 16-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 16-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  14-07-2020 al 29-07-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 30-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 14-07-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5684   in data 14-07-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 19-05-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 19-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


